
 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE  

 
 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. APC002/01                                                                DEL  12 GENNAIO 2024 

 

 

 

SERVIZIO: EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE 

UFFICIO: VOLONTARIATO E PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA 

OGGETTO:  Avviso pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza regionale 

promossi da O.d.V. per la realizzazione di attività di gestione della SOR/SOUP. 

Disposizione finale pubblicazione avviso. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

• il D.Lgs n. 1/2018 recante “Codice della protezione civile” all’art. 11 prevede che “Le Regioni e le 

Province autonome di Trento e di Bolzano, nell'esercizio delle rispettive potestà legislative ed 

amministrative, disciplinano l'organizzazione dei sistemi di protezione civile nell'ambito dei rispettivi 

territori, assicurando lo svolgimento delle attività di protezione civile di cui all'articolo 2” ovvero la 

previsione, la prevenzione strutturale e non strutturale, la mitigazione dei rischi e la gestione delle 

emergenze. 

• la L.R. 14 dicembre 1993, n. 72, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile” 

stabilisce:  

all’art. 3 che le attività regionali di protezione civile si configurino come “[…omissis…] quelle volte 

alla previsione e prevenzione delle varie ipotesi di rischio il soccorso alla popolazione ed ogni altra 

attività necessaria e indifferibile diretta a superare l’emergenza connessa agli eventi di cui all’art. 2”; 

all’art. 5 che “La Regione riconosce la funzione del volontariato come espressione di solidarietà sociale, 

quale forma di partecipazione dei cittadini all’attività di protezione civile a tutti i livelli [..omissis….]”. 

• con L.R. 46/2019 è stata istituita l’Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Abruzzo 

trasferendo alla stessa le competenze connesse allo svolgimento, sul territorio regionale, delle attività di 

protezione civile di cui all’art.2 del D.Lgs n.1/2018; 

• l’Agenzia Regionale di Protezione Civile, come previsto nell’art.2, comma 3, della L.R. 46/2019 è 

competente nelle attività inerenti l’attuazione della Legge 21 novembre 2000, 353 (Legge quadro in 

materia di incendi boschivi);  

RILEVATO che: 

• ai sensi della L.R. 58/1989, la Regione Abruzzo, nell’attuare i compiti istituzionali di protezione civile, 

ha promosso l’azione del volontariato approvando nel 2019 un bando per la gestione della S.O.R. (Sala 

Operativa Regionale) e S.O.U.P. Sala Operativa Unificata Permanente; 

• le emergenze di protezione civile che hanno interessato il territorio regionale e nazionale negli ultimi 

anni non hanno permesso l’elaborazione di un nuovo bando accessibile alle Organizzazioni di 

volontariato iscritte all’Elenco territoriale Abruzzo e che, per tale motivo, è stato prorogato il bando 

precedente per il periodo 2022-2023; 

 



 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE  

 
 

 

 
 

• al fine di attuare i compiti istituzionali assegnati alle Regioni di cui all’art. 2 del D.Lgs n. 1/2018, recante 

“Codice della Protezione Civile”, si rende necessario e indifferibile, proseguire nella collaborazione con 

le Organizzazioni di Volontariato e Gruppi Comunali/Intercomunali di protezione civile; 

RILEVATO altresì che, in conformità a quanto previsto dall’art. 56, comma 3 del D.Lgs 117/2017 al fine di 

individuare soggetti idonei a collaborare con il personale dell’Agenzia regionale di Protezione Civile alle 

attività di S.O.R./S.O.U.P., nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e 

parità di trattamento, si rende necessario attivare procedure comparative riservate ad O.d.V. che hanno 

specifiche caratteristiche; 

CONSIDERATO che con la Determinazione Direttoriale APC/03 del 11 gennaio 2024 

• è stato approvato lo schema dell’Avviso e la relativa domanda di partecipazione (modello A; modello 

B; modello C; modello D; modello E allegati alla Determinazione Direttoriale APC/03 del 11 gennaio 

2024; 

• viene dato mandato al Servizio Emergenze di Protezione Civile, per il tramite dei propri uffici, di gestire 

tutte le fasi successive all’approvazione della predetta determinazione a partire dalla pubblicazione e 

pubblicizzazione dell’Avviso, ricezione delle domande, individuazione della commissione giudicatrice, 

elaborazione della graduatoria finale e affidamento dell’incarico; 

RITENUTO: 

• di individuare la PEC apc002@pec.regione.abruzzo.it quale mail per il ricevimento delle domande di 

partecipazione all’Avviso di cui alla Determinazione Direttoriale APC/03 del 11 gennaio 2024; 

• di individuare una mail generica, quale faq.apc@gmail.com per il ricevimento di eventuali domande, 

richiesta informazioni e chiarimenti nonché faq, mail gestita dal Servizio Emergenze – Ufficio 

Volontariato; 

• che l’Avviso, al fine della massima diffusione, sarà trasmesso alle mail ufficiali delle organizzazioni di 

volontariato iscritte all’Elenco Territoriale Regionale (come da mail risultante in sede di iscrizione) e 

sarà pubblicato sul sito web dell’Agenzia regionale di Protezione Civile Regione Abruzzo; 

• di individuare in 30 giorni dalla data di pubblicazione sul sito web dell’Agenzia regionale di Protezione 

Civile Regione Abruzzo il termine ultimo per rispondere all’Avviso; 

RITENUTO altresì che allo stato attuale, stante le disposizioni vigenti in materia di D.Lgs 1/2018 e D.Lgs 

117/2017 nonché l’ambito d’intervento, la partecipazione all’Avviso di cui alla presente Determinazione è 

aperta a tutte le organizzazioni di volontariato iscritte all’Elenco Territoriale Regionale di Protezione Civile; 

CONSIDERATO che l’attività di pubblicazione, di trasmissione avvisi, di risposta a quesiti nonché ogni 

ulteriore esigenza utile a favorire la partecipazione all’avviso viene demandata al Responsabile dell’Ufficio 

Volontariato e Pianificazione d’Emergenza dell’APC002; 

CONSIDERATO che con successivo provvedimento da assumere a scadenza termini di partecipazione sarà 

nominata specifica commissione per l’analisi delle domande e definizione della graduatoria finale; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

VISTO il D.Lgs n. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il D.Lgs n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” 

mailto:apc002@pec.regione.abruzzo.it
mailto:faq.apc@gmail.com


 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE  

 
 

 

 
 
VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 46 recante “Istituzione dell’Agenzia regionale di Protezione Civile”; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

1) di procedere alla pubblicazione immediata dell’Avviso e relativa domanda di partecipazione così 

come qui allegati: 

• Allegato A: AVVISO CO-PROGETTO SOR/SOUP; 

• Modello A: DOMANDA DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E 

PROGETTI PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI GESTIONE DELLA 

S.O.R./S.O.U.P.; 

• Modello B: DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE; 

• Modello C: SCHEMA ANAGRAFICA DEL SOGGETTO PROPONENTE; 

• Modello D: SCHEMA DI PROGETTO; 

• Modello E: PIANO FINANZIARIO; 

2) di darne ampia diffusione sul sito dell’Agenzia regionale di Protezione Civile; 

3) di individuare in 30 giorni il periodo di pubblicazione e risposta all’avviso di cui al punto 1; 

4) di individuare nella PEC del Servizio Emergenze di Protezione Civile, 

apc002@pec.regione.abruzzo.it, la mail di risposta per la partecipazione all’avviso di cui al punto 1; 

5) di individuare nella MAIL generica faq.apc@gmail.com, l’indirizzo mail per l’inoltro di eventuali 

quesiti, richieste informazioni, faq; 

6) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D.Lgs 33/2011 e ss.mm.ii. 

 

 

L’Estensore 

Ing. Gabriele Pizzi 
(F.to elettronicamente ai sensi dell’art. 20 del   

D.Lgs n. 7 marzo 2005, n. 82) 

Il Responsabile dell’Ufficio Volontariato 

Dott. Giampiero Antonetti 
(F.to elettronicamente ai sensi dell’art. 20 del   

D.Lgs n. 7 marzo 2005, n. 82) 

Il Dirigente del Servizio 

vacante 

Il Direttore dell’Agenzia regionale  

di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 

 

mailto:apc002@pec.regione.abruzzo.it
mailto:faq.apc@gmail.com

		2024-01-12T12:29:14+0000
	MAURO CASINGHINI




